Est similis sæclis quod non consumitur ullis,  
Quod sapiens, justique capax, reginaque rerum  
Imperat, antevidet, perpendit, præcavet, instat,  
Verborum, morumque opifex, instructaque mille  
Artibus, et cælum sensu percurrere docta;  
His animam similem sibi conditor effigavit.

Atque cum laude quidem, ac merito hæc junxit Prudentius. Etenim si unumquodque horum attributorum seorsum sumpseris, minime videntur idonea, ut Dei imaginem in anima constituent. Et sanè si hæc attendas, Deo similem Angelum præ homine dicere, quippe elarius elucet ista in Angelo, quam in

(a) In libro *de Dignit. condit. humanæ*, cap. 9. Vide, obsecro, quæ de hoc Scriptore docent PP. S. Mauri, pag. 612 appendix. tom. II Ambrosii. Illud certum est, hæc, aliæque hujus opusculi verba eodem spectantia exstare in opusculo illo Alchuvini, qui

ipscribitur: *dicta B. Albini Levitæ super illud Genesis: Faciamus hominem, etc.*, adeo ut constet opusculum *de Dignitate hominis* inscriptum, esse potissimum ex Alchuvino consarcinatum.

(b) In Apotheos. sub titulo *de natura animæ*, v. 31.

homine. Tamen num Angelo impressa sit ea, de qua agimus, Dei imago, merito dubitatur. Quid? quod, si de aeternitate disputamus, non ea est huiusmodi, ut per se sola Dei similem faciat. An non materiam, qua empyreum constat, aeternam doraturam facimus? Quis tamen Dei similem illam dicat, aut Dei imaginem in ea collocat? Demones ipsi, et animæ quæ in inferis cruciantur, perpetuo perstabunt. An similes propterea Deo?

Atque hæc quidem ipsa adhibe, si vis, si forte quispiam Faustii Regiensis, et Maximi martyris auctoritate suffultus (a), eam, quam dicimus, Dei imaginem in aeternitate collocat.

56. In potentia construendi stabilendique aedificia alii collocarunt: quorum sententiam et expositam, descriptamque, et rejectam pariter vidi ad hunc modum (b): « Reperiorum et alia, in quibus homo Deum imitatur. Siquidem ad imitationem Dei Creatoris homo construit domos, parietes, civitates, portus, naves, navalia, currus, et alia infinita, veluti imagines, et figuras cæli, solis, lunæ, et stellarum, item hominum, et animalium irrationalium formas; infinita tamen est in ratione condendi diversitas. Nam Deus omnium ex his, quæ sunt, et non sunt, creat, idque sine labore, et tempore: quia simul atque volens, producit quod ei placuerit. Homo vero materia opus habet, indiget instrumentis, consilio, tempore, et labore, ac solidis artibus ad opus construendum. Siquidem architectus indiget fabro ærario, faber autem ærarius metallis, et carbonibus: similiter et omnes qui ligna cadent, iis qui plantas, aut terram excolant. Atque hoc pacto ars unaquæque ab aliis artibus usum curam mutuatur: verumtamen homo, dum ita quippiam construit, imitatur quemdam creatorem, veluti imago archetypum. Iuugo enim archetypi figuram habet: verum quam membrorum speciem habeat, rationes tamen non habet. Caret enim anima, per quam movetur corpus. »

37. Collocant alii in similitudine cum Trinitate Sanctissima. At quum eandem similitudinem studiosius designare contendunt, aliquantulum dissident. Nonnulli qui Demascentum allegant (c) (quem recte, viderint alii), alias quidem rationes afferunt, sed hæc pariter, quod divinas processiones Adæ sit imitatus: et quod ipse non sit genitus, Abel genitus, Heva processerit. Auctores vero libri *de Spiritu, et Anima*, quem antea etiam allegavi, paulo aliter res proponit, movetque duas imagines Sanctæ Trinitatis posse in anima considerari: primam in eo, quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. (Qua in re convenit prorsus auctor libelli *de Dignitate conditionis humanæ*, hæc expressissimè docens: *Sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit.*) Secundam in variis convenientiis,

quas habet anima cum Trinitate Sanctissima. Perstremsum hæc, quod fasius auctor ille prosequitur, iisdem verbis exponere placet, quibus ille enarrat (cap. 35): « Quendam etiam sanctæ Trinitatis habet imaginem: primam in eo quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. Est quoque et alia Trinitas in ea; quia ad imaginem perfectæ quidem, et summæ Trinitatis, quæ est in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, condita est. Et licet unus sit naturæ anima, tres tamen in se vires habet, id est intellectum, voluntatem, et memoriam; quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: *diligens Dominum Deum suum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex tota mente sua*; id est ex toto intellectu tuo, et ex tota voluntate tua, et ex tota memoria tua. Nam sicut ex Patre generatur Filius, et ex Patre, Filioque procedit Spiritus Sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his ambobus procedit memoria, sicut facile a sapiente quolibet potest intelligi. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum tria aliquid sine aliis duobus integrum constat, quantum ad suam pertinet habitudinem. Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus; non tamen tres Dii, sed unus Deus, et tres personæ; ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animæ in uno corpore, sed anima una, et tres vires. Atque in his tribus divinam imaginem gerit mirabiliter in sua natura noster interior homo, et ex his quasi excellentioribus animæ viribus jubemur diligere Conditorem, ut in quantum intelligitur, diligatur, et in quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas. Imo nec hæc duo sufficiunt, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis, et diligentis maneat Deus: Ut sicut nullum potest esse momentum, quo homo non utatur, vel fruatur Dei bonitate, et misericordia; ita nullum sit momentum, quo præsentem non habeat eam in memoria. Et ideo mihi juste videtur dictum, nostrum interiore hominem esse imaginem Dei. » In hæc ipsa postrema descriptione congruit auctor libelli, qui *de Dignitate hominis* inscribitur, et aliquando Ambrosio (quod jam diximus) tributus est. De cujus quidem libelli auctore vide quæ ad num. 34 tradidimus.